Yine “Onlarla iyi geçinin”

(Nisa, 4/19) ayetinde yer alan ve vücûba delalet ettiği belirtilen “iyi geçinin” emir fiili,

zımnında ünsiyet ve hüsn-i muaşereti barındırmaktadır. Her iki hasletin tezahürü ise kocanın

eşlerine taksimde bulunmasıyla mümkündür. Ayrıca onlar konuya ilişkin görüşünü, Hz.َ

Ömer (ö. 23/644) ile Ka‘b b. Sûr (ö. 36/656) arasında cereyan eden şu hadiseye dayandırmıştır:

Şöyle ki bir kadın kocasının gündüzü sâim (oruçlu) gecesi ise kâim (daima namaz kılan)

olduğunu Hz. Ömer’e söyler.ََHz. Ömer de kadına “ne iyi bir kocan var” der. Kadın kocası

hakkındaki hususu tekrar dile getirir. Hz. Ömer de her defasında “ne iyi bir kocan var”

edilmiştir. Malum olunduğu üzere müeyyideler herhangi bir vacibin terk edilmesi neticesinde

ön görülür. Bu da kocanın taksimde bulunmasının vacip olduğunu gösterir.14

Şâfiî ve iki rivayetten birinde Hanefî mezhepleri yanında Hanbelî hukukçusu kadı Ebû

Ya‘lâ’ya (ö. 458/1066) göre15 ise kocanın taksimde bulunması vacip değildir. Onlar bu hususta

taksimi, cinsi münasebette bulunmaya kıyas etmişlerdir. Şöyle ki koca, eşleriyle cima etmeye

zorlanamayacağı gibi gecelemeye de zorlanamaz. Zira Hz. Peygamber, “Allah’ım, muktedir

eşlerinin rızasını almaksızın onları aynı evde barındırması şer‘an uygun görülmemiştir.

Çünkü bu, eşler arasında genellikle kin ve nefrete sebep olabilir.29

Şevkânî (ö. 1250/1834) ise, “Hz. Peygamber, hepimizi ziyaret eder, cinsî temas olmaksızın her

hanımına yaklaşır, daha sonra da sırası gelen hanımının yanında gecelerdi”30 hadisini baz alarak

kocanın taksim sırası gelmeyen eşlerinin yanına cinsî temasta bulunmaksızın mutlak surette

Hanbelî müctehidlerine göre ise ric‘î talâkla boşanan eşin tam manasıyla kocasıyla zevciyet

bağı bulunmadığından, ric‘î talâkla boşanan kadın taksimi hak etmez.53

Şüpheli ilişki sebebiyle iddet bekleyen kadının taksimi hak edip etmediği hususu da

ihtilaflı konulardandır. Hanbelî uleması yanında54 Hanefî fukahasından İbn Âbidîn (ö.

1252/1836), söz konusu kadının taksim hakkının olduğunu ifade etmiştir. Nitekim taksimden

maksat mahza cimâ‘ değil kadının sadece yalnızlığının giderilmesi ve ünsiyetinin

sağlanmasıdır. Ancak Hamevî (ö. 1098/1687) gibi bazı Hanefî müctehidleri doktrin içinde yer

alan bu kanaate itiraz etmiştir. Şöyle ki, taksimin mefhumu içerisinde eşler arasında geceleme

hususunda eşit davranma söz konusu olduğu gibi yine eşit şekilde onların nafakasının

teminine de yer verilmiştir. Bu meyanda bahse konu kocanın, şüpheli ilişki sebebiyle iddet

Ancak genel kanaat

gündüzleriyle birlikte üç geceyi geçmemesi yönündedir. Nitekim kocanın, eşinin yanında üç

geceden fazla kalması durumunda diğer eşlerini yalnızlık korkusu sarabilmektedir.58

Yeni evlenilen eşin taksim süresinde ihtilaf edilmiştir. Başta tâbiîn müctehidlerinden

Nehaî (ö. 96/714) ve Şa‘bî’ (ö. 104/722) olmak üzere59 Mâlikî,60 Şâfiî61 ve Hanbelî fukahasına

göre62 yeni evlenilen eş bakire ise koca, ilk etapta onunla geceleriyle birlikte peş peşe yedi gün;

dul ise geceleriyle birlikte peş peşe üç gün taksimde bulunur. Onlar bu konuda şu delilleri

taksim sorumluluğu sâkıt olmaktadır. Bu halleri şu şekilde sıralamak mümkündür:

Kadının Nüşûz Etmesi: Lügatte nüşûz “yüksek yer, yükselmek, ayağa kalkmak;

geçimsiz davranmak” gibi anlamlara gelir.80 Fıkıh dilinde ise nüşûz kavramı için birçok tarif

yapıldığı görülmüştür. Şöyle ki Haddâdî (ö. 800/1397) nüşûzu, “eşin, herhangi şer‘î bir gerekçe

olmaksızın haksız olarak kocasının iznini almadan evden çıkması”81 şeklinde tanımlarken;

Râğıb el-İsfehânî (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) ise “kadının kocasına buğzetmesi, kendini

kocasına itaat etmekten üstün görmesi ve gözünü kocasından başkasına çevirmesi”82 olarak